Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul -
ASSOMASUL, no dia 13/04/2023.
Número da edição: 3319

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

ERRATA 001 – EDITAL N°.01/2023 QUE INSTAURA O PROCESSO DE ESCOLHA PARA
COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS TITULARES E SUPLENTES DO CONSELHO TUTELAR

PERÍODO 2024-2028.

A Secretaria Municipal de Assistência Social, por meio do Conselho Municipal Dos Direitos da Criança e
do Adolescente – CMDCA, no uso de suas atribuições legais, torna pública a ERRATA N°. 001, que se
refere ao Edital de Processo de escolha para membros do conselho tutelar, inclui as seguintes alterações:

Art. 1º.  Com relação ao item 17.1: onde lê - se:

17.1 - O Exame de Conhecimento Específico será aplicado no dia  17/06/2023 (domingo), às 8:00 h,
conforme relação divulgada previamente no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do
Sul;

Leia – se:

17.1 - O  Exame de Conhecimento Específico será aplicado no dia  16/07/2023 (domingo), período
matutino, conforme relação divulgada previamente no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato
Grosso do Sul;

Art.2º.  Com  relação  ao  ANEXO  I  -  Cronograma  de  eventos  para  o  processo  de  escolha  unificado
quadriênio 2024-2028 dos membros do Conselho Tutelar: onde lê - se:

ANEXO I

CRONOGRAMA DE EVENTOS PARA O PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADO QUADRIÊNIO
2024-2028 DOS MEMBRO DO CONSELHO TUTELAR

EVENTOS BÁSICOS DATAS

Publicação do Edital no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul e
meio de comunicação local

03/04/2023

Republicação do Edital Nº.01/2023, no  Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato
Grosso do Sul

11/04/2023

Período de inscrições das 7:30h as 12:30h de segunda a sexta feira
12/04/2023 a
28/04/2023

Análise dos Requerimentos das de inscrições.
30/04/2023 a
04/04/2023

Publicação da lista dos candidatos com inscrições deferidas no Diário Oficial dos Municípios
do Estado do Mato Grosso do Sul e no meio de comunicação.

17/05/2023

Prazo para recurso
18/05/2023 a
22/05/2023

Análise dos recursos pela comissão
23/05/2023 a
29/05/2023

Prazo de 05(cinco) dias para impugnação dos candidatos por qualquer cidadão
30/05/2023 a
06/06/2023

Publicação da lista definitiva dos candidatos com inscrição deferida, em ordem alfabética no
meio de comunicação

12/06/2023

Avaliação Psicológica Á definir

Publicação da lista dos candidatos aprovados, prazo para recurso e analise dos recursos Data a publicar

Divulgação  do  local,  data  e  horário  de  realização  do  Exame  de  Conhecimento,  no  Diário
Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul e no meio de comunicação.

13/06/2023

Exame de Conhecimento Específico
17/06/2023
(Domingo)

Publicação da lista definitiva dos candidatos aprovados no Exame de Conhecimento, no Diário
Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul e no meio de comunicação.

20/06/2023

Prazo para recurso.
21/06/2023 a
23/06/2023

Análise dos recursos.
26/06/2023 a
30/06/2023

Divulgação da lista definitiva dos candidatos habilitados para a prova prática de informática, no
site da Prefeitura e no meio de comunicação.

05/07/2023

Divulgação do local, data e horário de realização da Prova Prática de Informática, no  Diário
Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul e no meio de comunicação.

05/07/2023

Prova prática de informática 08/07/2023

Publicação da lista  definitiva  dos candidatos  aprovados na Prova de Informática,  no  Diário
Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul e no meio de comunicação.

11/07/2023

Prazo para recurso.
12/07/2023 a
17/07/2023

Análise dos recursos.
18/07/2023 a
21/07/2023

Divulgação da relação dos candidatos habilitados para participarem do pleito 31/07/2023

Realização do PLEITO 01/10/2023

Divulgação do resultado do pleito, por meio de publicação no Diário Oficial dos Municípios 03/10/2023

do Estado do Mato Grosso do Sul e no meio de comunicação, com os nomes dos candidatos
escolhidos, em ordem de classificação.

Prazo para recurso.
04/10/2023 a
10/10/2023

Análise dos recursos.
11/10/2023 a
17/10/2023

Divulgação dos candidatos eleitos, no diário oficial dos municípios ASSOMASUL e no meio de
comunicação, para diplomação e posse.

20/10/2023

Divulgação  da  data  e  local  do  curso  de  formação,  no  Diário  Oficial  dos  Municípios  do
Estado do Mato Grosso do Sul

31/10/2023

Divulgação da data da Diplomação e Posse, no Diário Oficial dos Municípios do Estado do
Mato Grosso do Sul e no meio de comunicação.

03/11/2023

Posse 10/01/2024

Leia – se:

CRONOGRAMA DE EVENTOS PARA O PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADO QUADRIÊNIO 2024-
2028 DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

EVENTOS BÁSICOS DATAS

Publicação do Edital no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul e
meio de comunicação local

03/04/2023

Republicação do Edital Nº.01/2023, no  Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato
Grosso do Sul

11/04/2023

Período de inscrições das 7:30h as 12:30h de segunda a sexta feira
12/04/2023 a
28/04/2023

Análise dos Requerimentos das de inscrições.
02/05 a

03/05/2023

Publicação da lista dos candidatos com inscrições deferidas no Diário Oficial dos Municípios
do Estado do Mato Grosso do Sul e no meio de comunicação.

05/05/2023

Prazo para recurso
09/05 a

11/05/2023

Análise dos recursos pela comissão
12/05 a

16/05/2023

Prazo de 05(cinco) dias para impugnação dos candidatos por qualquer cidadão 17/05 a

23/05/2023

Prazo para recurso
24/05 a

26/05/2023

Análise dos recursos pela comissão
29/05 a

02/06/2023

Publicação da lista definitiva dos candidatos com inscrição deferida, em ordem alfabética no
meio de comunicação

06/06/2023

Avaliação Psicológica Á definir

Publicação da lista dos candidatos aprovados, prazo para recurso e analise dos recursos Data a publicar

Divulgação do local e horário de realização do Exame de Conhecimento, no Diário Oficial dos
Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul e no meio de comunicação.

12/07/2023

Exame de Conhecimento Específico
16/07/2023
(Domingo)

Publicação da lista definitiva dos candidatos aprovados no Exame de Conhecimento, no Diário
Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul e no meio de comunicação.

18/07/2023

Prazo para recurso.
19/07/2023 a
21/07/2023

Análise dos recursos.
22/07/2023 a
26/07/2023

Divulgação da lista definitiva dos candidatos habilitados para a prova prática de informática, no
site da Prefeitura e no meio de comunicação.

27/07/2023

Divulgação do local, data e horário de realização da Prova Prática de Informática, no  Diário
Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul e no meio de comunicação.

27/07/2023

Prova prática de informática 29/07/2023

Publicação da lista  definitiva  dos candidatos  aprovados na Prova de Informática,  no  Diário
Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul e no meio de comunicação.

01/08/2023

Prazo para recurso.
02/08 a

04/08/2023

Análise dos recursos.
07/08 a

09/08/2023

Divulgação da relação dos candidatos habilitados para participarem do pleito 11/08/2023

Realização do PLEITO 01/10/2023

Divulgação do resultado do pleito, por meio de publicação no Diário Oficial dos Municípios
do Estado do Mato Grosso do Sul e no meio de comunicação, com os nomes dos candidatos

03/10/2023

escolhidos, em ordem de classificação.

Prazo para recurso.
04/10/2023 a
10/10/2023

Análise dos recursos.
11/10/2023 a
17/10/2023

Divulgação dos candidatos eleitos, no diário oficial dos municípios ASSOMASUL e no meio de
comunicação, para diplomação e posse.

20/10/2023

Divulgação  da  data  e  local  do  curso  de  formação,  no  Diário  Oficial  dos  Municípios  do
Estado do Mato Grosso do Sul

31/10/2023

Divulgação da data da Diplomação e Posse, no Diário Oficial dos Municípios do Estado do
Mato Grosso do Sul e no meio de comunicação.

03/11/2023

Posse 10/01/2024

Art.4º Com relação aos ANEXOS: Ficam acrescidos os seguintes o anexo II, anexo III e anexo IV

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE DO CANDIDATO AO PROCESSO UNIFICADO DE
ESCOLHA PARA O CONSELHO TUTELAR DE TERENOS MS.

Nós,  abaixo  assinados,  declaramos  para  os  devidos  fins  que  conhecemos
_____________________________________________________________  residente  à  rua
__________________________________________________________________  nº  ____________
bairro ____________________ nesta cidade de  ________________ e que a mesma goza de reputação
idônea.

Terenos-MS, _____ de _______________ de 2023.

Nome: _______________________________________________________

Profissão: _____________________________________________________

Carteira de identidade: ___________________________________________

Endereço: _____________________________________________________

Nome: ________________________________________________________

Profissão: ______________________________________________________

Carteira de identidade: ____________________________________________

Endereço: ______________________________________________________

Obs.: As testemunhas deverão ser pessoas conhecidas no município.

ANEXO III

DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA

Eu,  ____________________________________________________  portador  do
RG__________/SSP/____  CPF_____________,  morador  da
Rua/Av.____________________________________________  nº_____  Bairro
____________________________________________,  no  município  de  Terenos/MS,  declaro  para  os
devidos fins, que resido no município a mais de 01(um) ano comprovado.

Terenos-MS, _____ de _______________ de 2023.

Por tudo ser verdade, DOU FÉ.

____________________________________

Assinatura do Candidato

DOCUMENTAÇÃO OFICIAL

ANEXO IV

REQUERIMENTO DE RECURSO

Ilmo.Sr(a)

Presidente do CMDCA/Terenos/MS

Eu, ____________________________________________________ portador do
RG__________/SSP/____ CPF_____________, pré candidato (a) ao processo de escolha dos
conselheiros tutelares do município de Terenos/MS, mandato 2024-2028 , através do edital
________________ , tendo sido oficialmente comunicado do indeferimento da minha candidatura,
através do Diário Oficial nº. ____________publicado em ___________ _________________, venho
através deste requerer a v.s a revisão do resultado ______________________________, na forma deste
edital.

Defesa:
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
___________________________________

Informo, ainda, meus dados de contato, caso necessário

Telefone: _____________________

Email: ________________________

Terenos-MS, _____ de _______________ de 2023.

_______________________________

Assinatura do requerente

Art.5º Ficam mantidas as demais disposições constantes no Edital.

Terenos/MS, 12 de Abril de 2023.

Matéria enviada por ANTONIO CARLOS REZENDE RAMOS